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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu vlhkostních poruch československých betono-

vých vojenských objektů z konce 30. let 20. století. Práce v úvodu obsahuje teoretickou

rešerši technického řešení betonových konstrukcí těchto budov získanou z historických

záznamů. Následuje praktická analýza poruch na konkrétním objektu, zahrnující měření

v terénu (vlhkost konstrukcí a vzduchu, povrchová teplota konstrukcí a koncentrace

CO2), i měření v laboratoři (hledání chemického složení, vlhkost konstrukcí stanovená

gravimetrickou metodou). Získané poznatky vedou k návrhu sanačního opatření, které je

otestováno na vzorcích v laboratoři a zároveň i ověřeno pokusnou aplikací na konkrétním

objektu.

Klíčová slova: sanace, vlhkost, poruchy, srub, krystalizační, nátěr, historický, vojenský,

vodonepropustný, opevnění

Abstract

This diploma thesis focuses on analysis of moisture-related failures of Czechoslovakia

military concrete bunkers from end of 30s of 20th century. At first describes theoretical

research of technical solution on concrete constructions from historical books. Next part

of thesis is practical analysis of failures on selected bunker, including measurements in

site (air humidity and structure moisture, surface temperature of structure and CO2 con-

centration), also includes laboratory measurement (determination of chemical composi-

tion, construction moisture based on gravimetric method). Achieved results leads into

design of rehabilitation, which is tested both on laboratory samples and experimentally

application on selected bunker.

Key words: rehabilitation, moisture, failures, bunker, crystallization, coating, historical,

military, waterproof, fortifications
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 Cílem práce bylo prostudovat problematiku výstavby vojenských objektů z ob-

dobí let 1937-38 na území československé republiky a zejména provedení stavebně tech-

nického průzkumu s analýzou vlhkostních poruch konkrétního objektu a následně návrh

možné sanace těchto budov. Vhodnost navrženého opatření byla podložena laboratorními

zkouškami a měřením na konkrétním objektu. Návrhu sanace předcházelo komplexní se-

známení se s problematikou výstavby pevnostních betonových staveb. Další částí práce

byl průzkum konkrétního objektu, ten počíná seznámením se s historií objektu a pokra-

čoval analýzou konkrétních poruch způsobených vlhkostí. Analýza zahrnovala několik

částí. Nejprve byla změřena hmotnostní vlhkost konstrukcí a relativní vlhkosti vzduchu

v rámci celého objektu a porovnány jejich proměny v průběhu roku. Další částí byla che-

mická analýza, která pomohla identifikovat přesněji složení betonu a jak je toto složení

kompatibilní s návrhem sanačního opatření. Z analýzy objektu bylo možné vyvodit zá-

važnost poruch aktuálního stavu konstrukcí a jak v návrhu sanace postupovat. Jelikož je

objekt občasně obýván, okrajově byla zhodnocena i kvalita vnitřního prostředí a jak je

ovlivněna zvýšenou vlhkostí.

Následoval návrh nejvhodnějšího sanačního postupu a jeho otestování v laboratoři

a přímo v sanovaném objektu. Testování v laboratoři se provedlo na odebraných vzorcích

ze stavebních konstrukcí velmi podobného objektu. Odběr větších vzorků ze sanovaného

objektu nebyl možný z důvodu jeho poničení. Testována byla vodonepropustnost sano-

vaných a referenčních vzorků ve vodotlačné stolici. V objektu bylo sanační opatření apli-

kováno s dostatečným předstihem v rámci předdiplomního projektu, aby bylo možné po-

zorovat jeho funkčnost v delším časovém období.

Výsledné opatření by mělo být vhodné nejen pro konkrétní objekt, ale pro řadu dalších

staveb obdobné konstrukce.
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 Pevnostní objekty z období let 1937-38 byly a jsou netradičními stavbami, proto

budou v následujících kapitolách blíže popsány specifické požadavky na jejich výstavbu.

Pojednány budou dva používané materiály, beton a izolační materiály, se kterými je dů-

ležité se seznámit pro vhodný návrh sanačního postupu. U betonu je zásadní jeho složení,

dále i požadavky na jeho jednotlivé složky a jejich rozlišování v době výstavby. Bude

shrnuto hodnocení kvality betonu s popisem dnes již nepoužívaných zkoušek. Záznamy

z pevnostních a materiálových zkoušek jsou dodnes uchovány v archivu ČVUT, odkud

jsem čerpala informace.

Pevnostní objekty se v průběhu 30. let vyvíjely ve více různých typů dle specific-

kých kritérií. V druhé části se zaměřím podrobněji na těžké objekty, které jsou význam-

nou skupinou z typů pevnostních objektů. Kapitola se týká převážně řešení odvodnění a

ochrany objektů před vlhkostí.

Poslední částí je seznámení s historií konkrétního pěchotního srubu, na jehož sa-

naci budu pracovat. Objekt bude přesně popsán a doplněn výkresovou dokumentací v ná-

sledujících kapitolách.

V roce 1937 byl beton materiálem velmi moderním a oceňovaným kvůli jeho ne-

překonatelným konstrukčním vlastnostem. Oproti zděným konstrukcím měl značnou

únosnost i při malých průřezech a dokázal velmi dobře vzdorovat i účinkům vodorovného

zatížení. Další výhodou byla tvarovatelnost betonu dle potřeby a možnost propojit celou

konstrukci stavby a tím navýšit její tuhost. Vyzdvihována byla také zvyšující se únosnost

vlivem stárnutí konstrukce a odolnost proti povětrnostním vlivům. Společnost se domní-

vala, že betonové konstrukce není třeba udržovat vůbec. Mezi další výhody patřila odol-

nost proti požáru a možnost vytvořit beton vodotěsný. Nezanedbatelnou výhodou byla

cena. Železo, cement i vlastní zpracování byly velmi levné a také doba výstavby byla při

použití rychle tvrdnoucích cementů velmi krátká. Všechny tyto kladné vlastnosti vynikly

hlavně v porovnání s do té doby často používanými litinovými konstrukcemi. Beton měl

i své nedostatky, například náročnost přestaveb a nákladnou demolici, pro některé typy

staveb příliš dobrou vodivost zvuku, tepla a neprodyšnost konstrukcí.
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V období 30. let 20. století se beton používal jen několik desetiletí, proto jeho

vlastnosti a možnosti použití nebyly ještě příliš prozkoumané a docházelo často k pochy-

bení. Příčinou zřícení železobetonových staveb byla hlavně absence odborníků při návrhu

a na staveništi. Nehody vzbuzovaly v neodborné veřejnosti zpočátku silnou nedůvěru.

Následně civilní i vojenské dohledací úřady začaly vydávat zvláštní nařízení o betono-

vých stavbách, aby předešly nehodám při výstavbě. Nařízení byla poměrně často měněna

a doplňována v souladu s novými poznatky. Stavební firmy se řídily civilními normami

ČSN, především ČSN 1091–1935 Provádění betonářských prací. [1]

Pro opevňovací stavby se používal portlandský cement s obvyklou dobou tuhnutí.

Ta musela dosahovat maximálně 15 hodin. Doba tuhnutí se měřila od přidání vody

do okamžiku, kdy všechna cementová kaše ztuhnula. Speciální požadavek byl ale na po-

čátek tuhnutí, který bylo třeba u pevnostních staveb oddálit minimálně na 5 hodin. Běžně

se časová hranice počátku tuhnutí mezi pomalu tuhnoucími a rychle tuhnoucími betony

pohybovala na 60 minutách. Pojem počátek tuhnutí se určoval od přidání vody k cementu

do okamžiku, kdy směs přecházela do tuhého skupenství. Posunutí počátku tuhnutí se do-

cílilo přidáním sádrovce a kysličníku křemičitého. Složení cementu bylo přesně defino-

váno, jak uvádí Tabulka 1, k této směsi se přidávaly navíc 4% sádrovce. Posunutí počátku

tuhnutí umožňovalo pracovat na velkých plochách bez tvorby pracovních spár, nová

vrstva se připravila dříve, než předchozí začala tuhnout. Je nutné zmínit, že se pracovalo

se zavlhlou směsí, která se musela důkladně upěchovat, což bylo časově náročné.

SIO2 23,2%

Al2O3 5,5%

Fe2O3 5,5%

CaO3 64,3%

MgO 1,0%

Ztráta žíháním 0,5%
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 Další podmínkou bylo udržet stejnoměrné vlastnosti cementu, u zkoušek se pev-

nost mohla lišit maximálně o 15%. Nejmenší přípustná pevnost normových tělísek

po 28 dnech při střídavém uložení byla 450 kg/cm2 v tlaku a 40 kg/cm2 v tahu. Poměr

pevností v tlaku a v tahu byl také zadán a nesměl překročit 1:12.


[…]

Odolnost proti chemikáliím (periodická zátěž) pH = 2-12

Odolnost proti chemikáliím (trvalá zátěž) pH = 3-11

HYGIENA PRÁCE

Směs je alkalická, netoxická, schválena k použití na pitnou vodu. Při zasažení očí je nutno vypláchnout proudem

čisté vody a ihned vyhledat lékaře. Při požití ihned vypít 3 až 4 sklenice mléka nebo vody, nevyvolávat zvracení

a ihned vyhledat lékaře. Doporučuje se používat při práci běžné osobní ochranné pomůcky. Při styku pokožkou

omýt mýdlem a pokožku ošetřit regeneračním krémem.

SKLADOVÁNÍ

V původních neporušených obalech v suchém prostředí při min. teplotě +5 °C. Při dodržení skladovacích podmínek

je na materiál balený v plechovkách poskytována záruka 1 rok od data prodeje, na materiál balený v pytlích

6 měsíců od data prodeje.

BALENÍ

v plechovkách s PE vložkou, hmotnost 25 kg

v plastových kbelících, hmotnost 5 kg

v papírových pytlích s PE vložkou, hmotnost 20 kg

CERTIFIKACE

Výrobek je certifikován AO 227 dle zákona č.22/1997 Sb., číslo certifikátu C5-05-0254 ze dne 19.4.2005.
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Xypex® Patch’n Plug

CHARAKTERISTIKA

Jedná se o speciální druh vysoce modifikovaného rychlevazného cementu s obsahem aktivní chemické báze

Xypex® Patch´n Plug pro opravy betonových konstrukcí, porušených zejména průsakem vody. Aplikovaný tmel je

schopen během několika sekund zastavit výron vody a je účinný jak proti negativnímu, tak i pozitivnímu tlaku vody

do 0,8 MPa. Tmel v krátkém čase dosahuje vynikajících pevností, vyznačuje se velmi dobrou přídržností

k původnímu betonovému podkladu a je dlouhodobě trvanlivý. Dodává se v sypkém stavu.

VLASTNOSTI VÝROBKU

Pevnost v tlaku – 1 hodina (ČSN EN 12390-3) min. 5,0 MPa

Pevnost v tlaku – 1 den (ČSN EN 12390-3) min. 15,0 MPa

Doba tuhnutí (ČSN P 722115) max. 3 minuty

Vodotěsnost cementového tmelu (malty) na betonu (ČSN EN 12390-8) min. V8

Přídržnost k podkladu (ČSN 73 25 77; ČSN EN 1542) min. 1,5 MPa

Sypná hmotnost (ČSN EN 1097-3) 1.150 ± 50 kg.m-3

PŘÍPRAVA PODKLADU

Poškozené místo v povrchu betonu se mechanicky nebo i chemicky zbaví všech volných částic, nečistot, nátěrů

apod., řádně se opláchne a důkladně nasytí čistou vodou (nevsáklou vodu je nutno následně odstranit). Na takto

připravený podklad lze aplikovat tmel Xypex® Patch´n Plug. Při opravě spár a trhlin v povrchu betonu je nutno

nejprve vysekat žlábek v jejich trase ve tvaru „U“ min. šířky 25 mm a hloubky min. 45 mm (tvar „V“ je nepřípustný),

v místech průsaku vody je třeba vysekat beton do větší hloubky. Podrobný návod je uveden v Technologické

příručce Xypex®.

ZPRACOVÁNÍ

Materiál Xypex® Patch´n Plug se míchá s pitnou vodou (doporučuje se teplota vody 21 °C) v poměru 3,5 : 1 dílu

(objemově) pro vytvoření hustého tmelu. Připravený tmel je nutno zpracovat do 3 minut po namíchání. Z materiálu

Xypex® Patch´n Plug lze připravit rovněž rychle tuhnoucí maltovou směs, přidáním tříděného písku do velikosti zrna

1 mm s poměrem mísení max. 1 : 2 (hmotnostně). Podrobný návod je uveden v Technologické příručce Xypex®,

který je závazný pro poskytované záruční podmínky.

OŠETŘOVÁNÍ

Obvyklým způsobem jako běžný čerstvý beton (ČSN P ENV 13670-1 + ČSN EN 206-1). Po dobu min. 48 hodin

musí být opravované místo s aplikací Xypex® Patch´n Plug v trvale vlhkém stavu.

OBLAST UŽITÍ

Pro sanaci poškozených betonových konstrukcí, zejména jako ucpávka k okamžitému zastavení průsaků vody,

k opravě trhlin, spár, kavern a též pro reprofilaci poškozených povrchů betonu před konečnou aplikací nátěrových

hmot Xypex® Concentrate a Xypex® Modified.

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE

Teplotní zátěž trvalá -32 °C až 130 °C

Teplotní zátěž periodická -185 °C až 1.530 °C

Odolnost proti chemikáliím (periodická zátěž) pH = 2-12

Odolnost proti chemikáliím (trvalá zátěž) pH = 3-11

HYGIENA PRÁCE

Materiál Xypex® Patch´n Plug je alkalický a netoxický. Při zasažení očí je nutno vypláchnout proudem čisté vody

a ihned vyhledat lékaře. Při práci je nutno používat gumové rukavice. Při styku s pokožkou omýt mýdlem a pokožku

ošetřit regeneračním krémem.

SKLADOVÁNÍ

V původních neporušených obalech v suchém prostředí při min. teplotě +5 °C. Při dodržení skladovacích podmínek

je na materiál balený v plechovkách poskytována záruka 1 rok od data prodeje, na materiál balený v pytlích

6 měsíců od data prodeje.

BALENÍ

Plechovka s PE vložkou o hmotnosti obsahu 25 kg. Plastový kbelík o hmotnosti 5 kg.

CERTIFIKACE

Výrobek je certifikován AO 227 dle zákona č.22/1997 Sb., číslo certifikátu C5-05-0256 ze dne 19. 4. 2005.