Posudek vedoucího diplomové práce

Student: **Bc. Magdaléna Purkrtová**
Název práce: **Analýza vlhkostních poruch pěchotních srubů (1937-38) a návrh jejich sanace**
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Datum zadání: 29.2. 2016
Datum odevzdání: 18.5. 2016

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Studentka Bc. Magdaléna Purkrtová svým zájmem a přístupem k práci prokázala vynikající schopnost samostatně a zodpovědně analyzovat stavební konstrukce historických budov a dále řešit konstrukční a stavebně-fyzikální problémy v oblasti rekonstrukcí staveb. V rámci diplomové práce pečlivě prováděla, zpracovávala a vyhodnocovala terénní průzkumy stavebních konstrukcí řešeného objektu. Součástí práce byla i poměrně rozsáhlá rešerše historické odborné literatury, která byla nezbytná pro úplnost poznání řešeného problému. Další významnou částí práce byla činnost v laboratoři, kde studentka analyzovala vlastnosti odebraných vzorků stavebních konstrukcí. Na základě výsledků podrobného stavebně technického průzkumu provedla studentka návrh sanace stavebních konstrukcí řešeného objektu. Účinnost navrhovaného sanačního opatření byla ověřena jeho experimentální aplikací na části objektu a dále podpořena výsledky laboratorních testů na odebraných částech konstrukce sousedního identického objektu.

Studentka diplomovou práci od počátku zpracovávala s velmi velkým nasazením, které bylo patrné jak při provádění a zpracování stavebně-technického průzkumu objektu, tak i při

následném hodnocení a analyzování jeho výstupů. Odborná i grafická úroveň diplomové práce je podle mého názoru na mimořádně vysoké úrovni. Vzhledem k nadstandardnímu rozsahu i vynikající kvalitě zpracování doporučuji komisi ke zvážení udělení pochvaly za vynikající zpracování diplomové práce.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 31.5. 2016

doc. Ing. Jiří Pazderka, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce